
 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE  

 

Registro Generale 

n. 261 del 01-08-2025 
 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico prot. 5809/2025 per l'erogazione di contributi economici 

forfettari una tantum a sostegno della gestione autonoma del trasporto 

scolastico degli alunni con disabilità della Scuola dell'Infanzia, Scuola 

Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado nell'anno 2024. Esito 

istruttoria. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE AMMINISTRATIVO 
ATTESO: 

 

CHE con decreto del Sindaco n. 4 del 31/07/2024 al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità del 

Settore Amministrativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CHE con Delibera di Consiglio comunale n. 24 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027 e successive variazioni; 

 

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 1 del 15/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) - parte finanziaria - esercizio 2025/2027; 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies) della legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale prevede 

la destinazione di quote del Fondo di solidarietà comunale per le annualità 2022, 2023 e 2024, al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali;  

 

- l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 449 

dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies, la quale prevede che il Fondo di 

solidarietà comunale è destinato ai Comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana 

e della Regione Sardegna quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse 

disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti 

con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 

grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;  



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.261 del 01-08-2025 

 

2 

 

- l’articolo 1, comma 498, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, secondo cui nel caso in cui, a 

seguito dell’attività di monitoraggio risulti, per ciascuno degli anni 2021 e successivi, il mancato 

raggiungimento degli obiettivi assegnati, la società Soluzioni per il sistema economico - SOSE Spa 

invita l'ente ad adempiere o a giustificare le motivazioni del mancato raggiungimento dell'obiettivo; 

qualora, decorsi inutilmente i trenta giorni, perduri l'inadempimento, la società Soluzioni per il 

sistema economico - SOSE Spa trasmette specifica comunicazione al Ministero dell'interno che 

provvede con proprio decreto al commissariamento dell'ente o al recupero delle somme, nel caso in 

cui il comune certifichi l'assenza di utenti potenziali nell'anno di riferimento; 

 

- il successivo comma 499 del medesimo articolo, secondo cui entro i trenta giorni successivi alla 

comunicazione della società Soluzioni per il sistema economico - SOSE Spa, il Ministero 

dell'interno provvede alla nomina di un commissario che è individuato nel sindaco pro tempore del 

comune inadempiente; il commissario è nominato a titolo gratuito e deve provvedere all'invio della 

certificazione negli ulteriori trenta giorni e, nel caso in cui non sia stato raggiunto l'obiettivo di 

servizio assegnato, ad attivarsi affinché l'obiettivo di servizio assegnato o il LEP sia garantito. Nel 

caso in cui perduri l'inadempimento da parte dell'ente, il Ministero dell'interno nomina con 

successivo decreto un commissario su designazione del prefetto; 

 

- il comma 500, dell’articolo 1, della legge n. 213 del 2023, il quale prevede che le somme di cui al 

comma 498 restano nella disponibilità di ciascun comune beneficiario per essere destinate alle 

medesime finalità originarie; nel caso in cui il comune certifichi l'assenza di utenti potenziali, le 

risorse sono recuperate in favore del bilancio dello Stato; 

 

ATTESO: 

 

CHE è risultato che questo Comune di Cannara non ha raggiunto gli obiettivi di servizio relativi al 

trasporto studenti con disabilità per l’anno 2022 per mancanza, al tempo, del relativo fabbisogno da 

soddisfare in relazione alle modalità di utilizzo previste; 

 

CHE con decreto 18 ottobre 2024 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno, il Sindaco pro tempore è stato quindi nominato commissario, a titolo gratuito, 

al fine di attivarsi affinché l’Ente metta in atto tutte le azioni finalizzate al raggiungimento 

dell’obiettivo di servizio assegnato; 

 

CHE, conseguentemente, in data 16 gennaio 2025 è stato trasmesso a Sogei il cronoprogramma delle 

misure da intraprendere, tra quelle previste e ritenute idonee a conseguire gli obiettivi di cui trattasi in 

particolare prevedendo che la somma a disposizione, pari a € 3.475,44, sarà utilizzata nel corso 

dell’anno 2025 per l’erogazione di contributi alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare 

autonomamente il servizio di trasporto scolastico (D12); 

 

VERIFICATO, a mezzo di corrispondenza con IFEL - Fondazione ANCI conservata in atti, che 

poiché lo spirito della procedura di commissariamento è quello di riallocare le risorse non rendicontate 

relative agli anni 2022 e 2023 al fine di favorire il raggiungimento degli obiettivi di servizio per il 

periodo 2024-2027, anche il loro utilizzo è da imputare al medesimo periodo temporale di riferimento, 

piuttosto che alle pregresse annualità 2022-2023;  

 

RAMMENTATO: 

 

CHE con Delibera di Giunta comunale n. 63 del 20/06/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato stabilito di destinare la somma complessiva di € 3.475,44 a sostegno della frequenza scolastica 

degli studenti con disabilità mediante il riconoscimento di un contributo economico forfettario una 

tantum a sostegno della gestione autonoma del trasporto scolastico relativamente alla Scuola 

dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo grado, fornendo specifici indirizzi per la 

definizione del relativo Avviso pubblico a cura dello scrivente Settore; 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.261 del 01-08-2025 

 

3 

 

CHE, in particolare, il 50% delle risorse disponibili è da destinare a sostegno della gestione autonoma 

da parte delle famiglie del trasporto scolastico degli studenti con disabilità durante l’anno solare 2024 

e, successivamente alla erogazione dei contributi così definiti, il restante 50% è da destinare per la 

medesima finalità per l’anno 2025 tenendo conto anche di eventuali economie risultanti dall’avviso 

per l’anno 2024 nonché di correttivi da apportare pur nell’ambito della cornice qui delineata; 

 

CHE con Determinazione n. 215 del 25/06/2025 del Settore Economico - Finanziario è intervenuta 

l’applicazione della relativa quota di avanzo vincolato 2024 al Bilancio di previsione 2025/2027, 

esercizio 2025, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, con imputazione al 

Cap. 700/963; 

 

CHE con propria Determinazione n. 218 del 27/06/2025 è stato approvato lo schema di Avviso per 

l’erogazione di un contributo economico forfettario una tantum per il trasporto scolastico in favore di 

studenti con disabilità frequentanti la Scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria 

di primo grado nell’anno solare 2024 a fronte di un budget di € 1.737,72; 

 

CHE in data 27/06/2025 il predetto Avviso, registrato al protocollo comunale n. 5809/2025, è stato 

pubblicato all’albo pretorio on line (reg. 479/2025) e sul sito internet istituzionale; 

 

PRESO ATTO che entro la data di scadenza prevista, ovvero il giorno 28 luglio 2025, sono pervenute 

al protocollo comunale le seguenti n. 5 domande di partecipazione: 

 

a) domanda prot. 5933 del 02/07/2025 

b) domanda prot. 5992 del 03/07/2025 

c) domanda prot. 6428 del 18/07/2025 

d) domanda prot. 6507 del 21/07/2025 

e) domanda prot. 6662 del 25/07/2025 

 

RICHIAMATI i seguenti articoli dell’Avviso prot. 5809/2025: 

 

- l’art. 2 in ordine ai requisiti di accesso; 

- l’art. 3 che fissa il valore teorico del contributo in favore degli studenti in possesso della 

certificazione ex art. 3, comma 1, della L. 104/1992 in € 300,00 e quello in favore degli studenti 

in possesso della certificazione ex art. 3, comma 3, della L. 104/1992 in € 400,00 unitamente ai 

criteri di riproporzionamento nel caso in cui il fabbisogno fosse superiore al budget a 

disposizione; 

- l’art. 4 che disciplina le modalità istruttorie e di erogazione; 

 

CONSIDERATO: 

 

CHE all’esito dell’istruttoria delle citate domande risulta che le stesse sono tutte ammissibili in quanto 

in regola con i requisiti di accesso al beneficio così come con le modalità di presentazione; 

 

CHE, in particolare, l’iscrizione scolastica degli studenti in questione è nota all’Ufficio Servizi Sociali 

in ragione dei servizi di assistenza che vengono erogati o altre progettualità;  

 

CHE l’Avviso non prevede ipotesi particolari di riduzione del contributo;   

 

CHE risultano inoltre i seguenti dati rilevanti: 

 

a) domanda prot. 5933 del 02/07/2025 

in possesso di certificazione ex art. 3, comma 3, contributo teorico € 400,00 

b) domanda prot. 5992 del 03/07/2025 

in possesso di certificazione ex art. 3, comma 3, contributo teorico € 400,00 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.261 del 01-08-2025 

 

4 

c) domanda prot. 6428 del 18/07/2025 

in possesso di certificazione ex art. 3, comma 3, contributo teorico € 400,00 

d) domanda prot. 6507 del 21/07/2025 

in possesso di certificazione ex art. 3, comma 3, contributo teorico € 400,00 

e) domanda prot. 6662 del 25/07/2025 

in possesso di certificazione ex art. 3, comma 1, contributo teorico € 300,00 

 

CHE il contributo teorico complessivo è pari a € 1.900,00, superiore pertanto al budget disponibile 

pari a € 1.737,72; 

 

CHE, pertanto, è applicabile il criterio del riproporzionamento di cui all’art. 3 dell’Avviso nella 

misura percentuale del 91,458%; 

 

CHE, per l’effetto, il valore effettivo dei contributi spettanti ai singoli beneficiari è il seguente: 

 

a) domanda prot. 5933 del 02/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

b) domanda prot. 5992 del 03/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

c) domanda prot. 6428 del 18/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

d) domanda prot. 6507 del 21/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

e) domanda prot. 6662 del 25/07/2025, contributo effettivo € 274,37 

 

CHE, conseguentemente, il valore complessivo dei contributi effettivi da erogare è pari a € 1.737,69 

con una economia, dovuta agli arrotondamenti, pari a € 0,03; 

 

RITENUTO di poter chiudere l’istruttoria delle domande pervenute dandone notizia agli interessati; 

 

ACCERTATO: 

 

CHE non sussiste conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/1990 nell’adozione del presente atto; 

 

CHE il presente atto è regolare sotto il profilo tecnico ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

CHE la corresponsione dei contributi è soggetta alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs. 33/2013 nel rispetto della normativa in materia di privacy; 

 

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i 

DETERMINA 

 

1) Di ammettere, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, in ragione della verificata 

integrazione dei requisiti di accesso, le seguenti domande presentate a valere sull’Avviso pubblico 

prot. 5809/2025 per l’erogazione di contributi economici forfettari una tantum a sostegno della 

gestione autonoma del trasporto scolastico degli alunni con disabilità della Scuola dell’Infanzia, 

Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado nell’anno 2024: 

 

a) domanda prot. 5933 del 02/07/2025 

b) domanda prot. 5992 del 03/07/2025 

c) domanda prot. 6428 del 18/07/2025 

d) domanda prot. 6507 del 21/07/2025 

e) domanda prot. 6662 del 25/07/2025 

 

2) Di dare atto che il budget disponibile copre il solo 86,886% del valore del contributo teorico 

spettante ai beneficiari motivo per il quale, in applicazione dell’art. 3 dell’Avviso prot. 5809/2025, 



 

Comune di Cannara - Determinazione  n.261 del 01-08-2025 

 

5 

il valore effettivo dei contributi viene ridotto proporzionalmente con il seguente esito in favore dei 

singoli beneficiari: 

 

a) domanda prot. 5933 del 02/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

b) domanda prot. 5992 del 03/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

c) domanda prot. 6428 del 18/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

d) domanda prot. 6507 del 21/07/2025, contributo effettivo € 365,83 

e) domanda prot. 6662 del 25/07/2025, contributo effettivo € 274,37 

 

Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi considerandola efficace trascorsi 10 giorni senza eccezioni, come disposto dall’art. 4 

dell’Avviso prot. 5809/2025. 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 f.to dott. Carlo Ramaccioni 

 

 


